
SV. POLIKARP IZ SMIRNE

ŽUPNE OBAVIJESTI
Radno vrijeme župnog ureda: 10 - 12; 17 -19 sati

Svete mise radnim danom: 7.30 i 18.00 sati
Svete mise nedjeljom: u 8.00, 9.30, 11.00 i 18.00 sati

 Krunica je svaki dan u 17.30 sati
Klanjanje pred presvetim četvrtkom u 17.30 sati

Devetnica sv. Mateju svakog 21. u mjesecu u 17.30

Izdaje: Župni ured SV. MATEJA APOSTOLA I EVANĐELISTA
Rudarska bb, 88 000 Mostar, tel.: + 387 36 348 846

Uređuju: don Ivica Boras, župnik i don Ivan Marčić, župni vikar
www.sveti-matej.com

e-mail: info@sveti-matej.com

Godište XIV, br. 343/2019. godine - “C“
                  Župa sv. Mateja: Rudnik - Vihovići - Orlac - Raštani

DAROVATELJI CRKVE

U protekla dva tjedna u našoj župi 
kršteni su:
- Jana Krezić, kći Bojana i Maje 
                                             r. Mandarić
- Matej Rozić, sin Gorana i Helene 
                                               r. Lucović
- Barbara Zovko, kći Petra i Anite 
                                             r. Grabovac
Roditeljima i kumovima iskrene čestitke!

NAŠI NOVOKRŠTENICI

NAŠI POKOJNI
U protekla dva tjedna preminuli su 
naši župljani Mara Bevanda, Mirjana 
Talić, Mira Škobić i Mara Biloš.
Molimo za pokoj njihovih duša.

Pokoj vječni daruj im Gospodine!

Za održavanje crkve (KM): 
Željana Bevanda 50, od krštenja Ada-
ma Muse 50, od krštenja Mateja Jurilja 
100, od krštenja Luke Knezovića 100, 
od krštenja Slavena Džebe 100, Ivan 
Šimunović 50, od vjenčanja Zorana i 
Tee Žarić 50, Tomislav Golemac 50, 
od krštenja Elene Čule 100, Ljubica 
Bilić 50, Drago Barbarić 100, Ivica 
Raič 100, Delfa Kuljanin 50, Dragi-
ca Knezović 100, Pero Čuljak 100, od 
sprovoda Janje Brkić 50, Ivan Čuljak 
50, od krštenja Marije Mutilović 100, 
Predrag Antunović 50, Boris Marić 50.
Redovina (KM): 
Ob. Božić 100, ob. Suzane Puljić 50, 
Stanko Gugić 100, Blaženka Sakić 50, 
ob. Zdravka Zelenike 100, Milenko 
Blažević 30, ob. Karačić 100, Ana-An-
ka Krtalić 50, Vlado i Marica Bošnjak 
150, Zdravko Bevanda 100, Goran 
Buhač 100, Robert Zovko 50, Stanko 
Knezović 50, Branko Miličević 50, ob. 
Bešlić 100, Miroslav Jurić 50, Olga 
Planinić 50, Alfred Spajić 50, Marinko 
Zelenika 100, Dana Perić 100.

Iskrena hvala!

DEVETNICA SV. MATEJU
Dragi vjernici 21. veljače je dru-
gi dan velike devetnice našem 
zaštitniku sv. Mateju. Potičemo 
vas sve da dođete!

Polikarp je rođen 69. godine (podnio mučeništvo s 86 
godina). Povijesno je zapisano da je bio učenik Iva-
na apostola. Godine 155. je umro mučeničkom smrću. 
Bio je kršćanin koji se obratio s poganstva i postao je 
biskup Smirne. Postoje i još neki podaci iz njegova 
života. Godine 154. je bio u Rimi i s papom Anicetom 
je raspravljao o datumu slavljenja Uskrsa (14. nisana 
po židovskom, ili prva nedjelja nakon Sv. Polikarp iz 
Smirneproljetnog punog mjeseca). On sam je zastupao 
kvartodecimansku praksu, ali je rimska predaja bila 
drukčija, te je potvrđena naknadno na Niceji). Ostali su 
svaki pri svojoj predaji, ali nisu raskidali zajedništva. 
Za vrijeme tog boravka u Rimu obratio je više mar-
cionita i valentinovaca, a Marcionu je u lice rekao da 
je «primogenitus Satanae» (izvor Irenej). Po njegovu 
povratku u Smirnu buknuo je progon protiv kršćana 
u kojem je i sam položio život za Krista. Polikarp je 
napisao više pisama susjednim Crkvama, a sačuvana 
je Poslanica Filipljanima. U pismima poziva da se slijedi Isusa u evanđeoskoj kreposti i 
ljubavi. Više nego spekulativnu teologiju, daje različite pastoralne poticaje po kategorija-
ma vjernika npr. piše posebno ženama, muškarcima, što možemo naći i u pastoralnim po-
slanicama (usp. 1 Tim 5). Potiče također da se moli za kraljeve i upravitelje, kao i za one 
koji progone kršćane. Kristologija: Potvrđuje Isusovo božanstvo, stvarnost muke, smrti i 
uskrsnuća, braneći i svjedočeći to kao stvarnost protiv «lažnih nauka». Ekleziologija: U 
organizacijskom smislu Crkva se pokazuje uređena kroz hijerarhijsku strukturu, s monar-
hijanskim biskupstvom, ali iz koje izbija svijest o zajedničkoj odgovornosti s prezbiterima 
za zajednicu. Poziva članove zajednice koji su sagriješili da se pokaju, kao i zajednicu da 
skrbi za grešnike. Upozorava na razne grijehe, a osobito na škrtost (lakomost). Predaja: 
u njega ne pronalazimo pojam predaja, kao što će biti kasnije kod njegova učenika Ireneja 
(traditio ab apostolis), niti naslijeđa (diadoche, successio), ali je ipak prisutan nauk o ne-
promjenljivoj vjeri koju su naučavali apostoli, te da ne može biti nekog novog «znanja» 
kojim bi se to mijenjalo ili ispravljalo. Vjera je najprije predana usmeno, a Sveto pismo 
služi da se vjernici mogu u vjeri koja im je jednoć predana izgrađivati razmatranjem. Sve-
to pismo: Dok piše, Polikarp prilično često donosi navode iz Novog zavjeta (napose 1Pt i 
1Iv). Potvrđuje jedinstvo Staroga i Novoga (apostole koji su evangelizirali i proroke koji 
su navijestili). Filipljanima kao «dobro izvježbanima u Svetom pismu nije ništa skrive-
no», što je vjerojatno aluzija na gnostike i njihove teorije o tajnom znanju. Eshatologija: 
Svjedok je duboke vjere kršćana koji su se željeli poistovjetiti s Isusom, spremni dati život 
u mučeništvu, kao i vjere u osobno tjelesno uskrsnuće pravednih.



 

N 17 ŠESTA NED. KROZ GOD.
 P 18 Šimun, Bernardica, Simeon, Flavija
 U 19 Ratko, Blago, Rajko, Konard
 S 20 Slobodan, Leon Čudotvorni, Lav, Lea
 Č 21 Petar, Veljko, Robert, Damir, Mira
 P 22 Katedra sv. Petra, Tvrtko
 S 23 Polikarp, Grozdan, Grozdana, Romana

RASPORED MISA 
Ponedjeljak, 18. veljače
7.30 - Za † VINKA(m) i DRAŽENA(m) Soptu

18 - Za † JURIŠU Primorca (1. god.)

Utorak, 19. veljače
7.30 - Za † STJEPANA Vinkovića 

18 - Za † MANDU Petranović, ANĐU, 
       KARLA i ost. pok. iz ob. Marić, Azinović 
       i Kokotović
19 - Za † DELFU Arapović, ANDRIJU, 
       LUCU i zeta MARIJA Livančića

Srijeda, 20. veljače
7.30 - Za † ŠIMU, PAŠKU, MIRKA i FRANU 
          Raiča
18 - Za † DUBRAVKU Brajković (1. god.)

Četvrtak, 21. veljače - 2. dan devetnice sv. Mateju
7.30 - Za † FRANJU Škobića

18 - Za † JANA Berezovskog (1. god.)

Petak, 22. veljače
7.30 - Za † MIRKA Pranjića

18 - Za † STJEPANA, IVU(ž) i IVANA Gilju

Subota, 23. veljače
7.30 - Za sve † iz ob. Knezović

17 - Vjenčanje: Toni Krezić i Nives Martinović
18 - Za † JADRANKA(m) Sabljića

Nedjelja, 24. veljače - 7. KROZ GODINU
8 - Za † MARKA Raguža i ost. pok. iz ob. 
     Raguž i Jarak
9.30 - Za † JAKOVA Buntića

11 - Sveta misa za narod

18 - Za † JOZU i DRAGICU Aničić

RASPORED MISA
Ponedjeljak, 25. veljače
7.30 - Za † BORISLAVA Bošnjaka

18 - Za † supruga STJEPANA Marića i ost. 
        pok. iz ob. Marić

Utorak, 26. veljače
7.30 - Za † DANU(ž) i VINKA Zlopašu

18 - Za † ANTU i IVU Sesar i ost. pok. iz ob. 
       Sesar

Srijeda, 27. veljače
7.30 - Za † rod. BLAŽA i ANU Marića i ost. 
           pok. iz ob.
18 - Za † SREĆKA Rašića

Četvrtak, 28. veljače
7.30 - Za † strica GOJKA i strinu VINKU
17.30 - Klanjanje pred Presvetim
18 - Za † JOSIPA(m) Marinčića

Petak, 1. ožujka
7.30 - Za † rod. FRANJU i MARTU Bubalo

18 - Za † ŽELJKA(m) Miličevića

Subota, 2. ožujka
7.30 - Za † STANKA Pezera
18 - Vjenčanje: Mario Galić i Željka Marić
19 - Za † JOSIPA(m) i MARICU Aničić

Nedjelja, 3. ožujka - 8. KROZ GODINU
8 - Za † STJEPANA i MARICU 
     Klišonić-Kušanić
9.30 - Za † TONĆU, IVANA i RUŽU Bevanda 
         te MARIJANA, DRAGICU i MIRKA 
         Biokšića i ost. pok. iz ob.
11 - Sveta misa za narod
18 - Za † VINKU(ž) i ost. pok. iz ob. Sopta

MISNA ČITANJA
           1. čitanje: 1 Sam 26, 2.7-9.12-13.22-23
              Psalam: Ps 103
         2. čitanje: 1 Kor 15, 45-49
         Evanđelje: Lk 6,27-38
U ono vrijeme: Reče Isus svojim učenicima: 
»Vama koji slušate velim: Ljubite svoje nepri-
jatelje, dobro činite svojim mrziteljima, bla-
goslivljajte one koji vas proklinju, molite za 
one koji vas zlostavljaju. Onomu tko te udari 
po jednom obrazu pruži i drugi, i onomu tko ti 
otima gornju haljinu ne krati ni donje. Svakomu 
tko od tebe ište daji, a od onoga tko tvoje otima 
ne potražuj. I kako želite da ljudi vama čine, 
tako činite i vi njima. Ako ljubite one koji vas 
ljube, kakvo li vam uzdarje? Ta i grešnici ljube 
ljubitelje svoje. Jednako tako, ako dobro činite 
svojim dobročiniteljima, kakvo li vam uzdarje? 
I grešnici to isto čine. Ako pozajmljujete samo 
onima od kojih se nadate dobiti, kakvo li vam 
uzdarje? I grešnici grešnicima pozajmljuju da 
im se jednako vrati. Nego, ljubite neprijatelje 
svoje. Činite dobro i pozajmljujte ne nadajuć 
se odatle ničemu. I bit će vam plaća velika, i 
bit ćete sinovi Svevišnjega jer je on dobrostivi 
prema nezahvalnicima i prema opakima. Budi-
te milosrdni kao što je Otac vaš milosrdan. Ne 
sudite i nećete biti suđeni. Ne osudujte i neće-
te biti osuđeni. Praštajte i oprostit će vam se. 
Dajite i dat će vam se: mjera dobra, nabijena, 
natresena, preobilna dat će se u krilo vaše jer 
mjerom kojom mjerite vama će se zauzvrat 
mjeriti.«

Riječ Gospodnja

 

N 24 SEDMA NED. KROZ GOD.
 P 25 Donat Zad., Hrvoje, Berislav, Viktorin
 U 26 Aleksandar, Sandra, Branimir
 S 27 Gabrijel od Žal. Gospe, Leonard
 Č 28 Roman, Danijel, Teofil, Veseljko
 P 1 Jadranko, Zoran, David, Albin
 S 2 Lucije, Ines, Janja, Iskra

ŠESTA NEDJELJA KROZ GODINU                      17. - 23. veljače 2019. ”C“  SEDMA NEDJELJA KROZ GODNIU                   24. veljače - 2. ožujka 2019. ”C“          

Milosrdan je i milostiv 
 Gospodin (Ps 103)

Blago čovjeku koji se uzda u 
 Gospodina. (Ps 1)

MISNA ČITANJA
            1. čitanje: Jr 17, 5-8           
             Psalam: Ps 1
         2. čitanje: 1Kor 15,12.16-20        
        Evanđelje: Lk 6,17.20-26
U ono vrijeme: Isus siđe s dvana-
estoricom i zaustavi se na ravnu. 
Podigne oči prema učenicima i 
govoraše: »Blago vama, siromasi: 
vaše je kraljevstvo Božje! Blago 
vama koji sada gladujete: vi ćete 
se nasititi! Blago vama koji sada 
plačete: vi ćete se smijati! Blago 
vama kad vas zamrze ljudi i kad 
vas izopće i pogrde te izbace ime 
vaše kao zločinačko zbog Sina Čo-
vječjega! Radujte se u dan onaj i 
poskakujte: evo, plaća vaša veli-
ka je na nebu. Ta jednako su činili 
prorocima oci njihovi!« »Ali jao 
vama, bogataši: imate svoju utje-
hu! Jao vama koji ste sada siti: gla-
dovat ćete! Jao vama koji se sada 
smijete: jadikovat ćete i plakati! 
Jao vama kad vas svi budu hvalili! 
Ta tako su činili lažnim prorocima 
oci njihovi.«

Riječ Gospodnja


